
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

MÍSTO STAVBY

PROJEKT MUZEUM OKUPACE

PARK NA KLÁROVĚ, PRAHA 1

3. 4. 2001

LENKA ŠKUBALOVÁ

HRADEČNÝ-HRADEČNÁ

FAKULTA ARCHITEKTURY

VYPRACOVALA

DATUM

ATELIÉR

ČVUT



OBSAH
PROHLÁŠENÍ BAKALÁŘE
PRŮVODNÍ LIST BAKALÁŘE

S - STUDIE

A - PRŮVODNÍ ZPRÁVA

 A.1    IdenƟ fi kační údaje

  A.1.1   Údaje o stavbě

  A.1.2   Údaje o žadateli

 A.2    Členění stavby na objekty a technilogická zařízení

 A.3    Seznam vstupních podkladů

B - SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA

 B.1   Popis území stavby

 B.2    Celkový popis stavby

  B.2.1   Základní charakterisƟ ka stavby a jejího užívání

  B.2.2   Celkové urbanisƟ cké a architektonické řešení

  B.2.3   Dispoziční, technologické a provozní řešení

  B.2.4   Bezbariérové užívání stavby

  B.2.5   Bezpečnost při užívání stavby

  B.2.6      Zásady požárně bezpečnostního řešení

  B.2.7   Úspora energie a tepelná ochrana

  B.2.8  Hygienické požadavky na stavby, požadavky na pracovní a komunální prostředí

  B.2.9   Zásady ochrany stavby před negaƟ vními účinky vnějšího prostředí

 B.3   Připojení na technickou infrastrukturu

 B.4  Dopravní řešení-doprava v klidu

 B.5  Řešení vegetace a souvisejících terénních úprav

 B.6  Popis vlivů stavby na životní prostředí a jeho ochrana

 B.7  Ochrana obyvatelstva

 B.8  Zásady organizace výstavby

 B.9 Výpis použitých norem a předpisů

C - SITUAČNÍ VÝKRESY

  C.1  Katastrální situační výkres           1:500

  C.2  Koordinační situační výkres           1:250

D - DOKUMENTACE

  D.1  ARCHITEKTONICKÉ A STAVEBNĚ TECHNICKÉ ŘEŠENÍ

     D.1.1 Technická zpráva

    D.1.2  Výkresová část

       D.1.2.1    Situace       1:250

      D.1.2.2    Půdorys 1.PP          1:100

      D.1.2.3    Půdorys 1.NP          1:100

      D.1.2.4    Půdorys 2.NP          1:100 

      D.1.2.5    Půdorys 3.NP          1:100

      D.1.2.6    Půdorys 4.NP          1:100 

      D.1.2.7    Podélný řez           1:100

      D.1.2.8    Příčný řez          1:100

      D.1.2.9    Pohled západní        1:100

      D.1.2.10  Pohled severní         1:100

      D.1.2.11  Pohled východní        1:100

      D.1.2.12  Pohled jižní          1:100

      D.1.2.13  Detail 1           1:10

      D.1.2.14  Detail 2           1:10

      D.1.2.15  Detail 3         1:10

      D.1.2.16  Detail 4         1:10

      D.1.2.17  Detail 5        1:10

      D.1.2.18  Detail 6        1:10

      D.1.2.19  Tabulka oken          1:100 

      D.1.2.20  Tabulka dveří          1:100

      D.1.2.21  Tabulka prvků 

      D.1.2.22  Skladba stěn          1:10

      D.1.2.23  Skladba podlah        1:10

      D.1.2.24  Skladba střech          1:10



D.2  STAVEBNĚ KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ

    D.2.1    Technická zpráva 

  D.2.2    Výpočtová část

     D.2.2.1   Návrh sloupu

    D.2.2.2   Posouzení stropní desky na protlačení sloupem

     D.2.2.3   Posouzení základové desky na protlačení sloupem

  D.2.3    Výkresová část

     D.2.3.1   Výkres základů        1:100

     D.2.3.2   Výkres tvaru stropu 1.PP    1:100

    D.2.3.3   Výkres tvaru stropu 1.NP    1:100

   D.2.3.4   Řez objektem      1:100

D.3  POŽÁRNÍ BEZPEČNOST

      D.3.1 Technická zpráva

    D.3.2.  Výkresová část

       D.3.2.1   Situace           1:250

      D.3.2.2    Půdorys 1.PP          1:100

      D.3.2.3   Půdorys 1.NP          1:100

      D.3.2.4   Půdorys 2.NP          1:100

      D.3.2.5    Půdorys 3.NP          1:100

      D.3.2.5    Půdorys 4.NP          1:100

D.4  TECHNIKA A PROSTŘEDÍ STAVEB

  D.4.1    Technická zpráva

  D.4.2    Výpočtová část

      D.4.2.1   Vzduchotechnika       

     D.4.2.2   Chlazení       

     D.4.2.3   Vytápění

     D.4.2.4   Vodovod 

     D.4.2.5   Kanalizace

       

  D.4.3    Výkresová část

      D.4.3.1   Situace          1:250

       D.4.3.1   Půdorys 1.PP        1:100

     D.4.3.2   Půdorys 1.NP        1:100

     D.4.3.3   Půdorys 2.NP       1:100

     D.4.3.4   Půdorys 3.NP       1:100

     D.4.3.5   Půdorys 4.NP       1:100

D.5  ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY

       D.5.1 Technická zpráva

    D.5.2  Výkresová část

        D.5.2.1    Celková koordinační situace      1:250

      D.5.2.2    Celková situace stavby       1:250

D.6 INTERIÉR

        D.6.1 Technická zpráva

    D.6.2  Výkresová část

        D.6.2.1    Půdorys          1:25

      D.6.2.2    Řez A-A’          1:25

      D.6.2.3   Pohled k lince          1:25

      D.6.2.4   Pohled ke stolu        1:25

E - DOKLADOVÁ ČÁST







STUDIE
Muzeum okupace
park na Klárově, Praha 1
3. 4. 2001
Lenka Škubalová
doc. Ing. arch. Tomáš Hradečný



























PRŮVODNÍ ZPRÁVA
Muzeum okupace
park na Klárově, Praha 1
3. 4. 2001
Lenka Škubalová
doc. Ing. arch. Tomáš Hradečný



A - PRŮVODNÍ ZPRÁVA

 A.1    IdenƟ fi kační údaje

  A.1.1   Údaje o stavbě

  A.1.2   Údaje o žadateli

 A.2    Členění stavby na objekty a technilogická zařízení

 A.3    Seznam vstupních podkladů

A.1    IdenƟ fi kační údaje

A.1.1   Údaje o stavbě

Název stavby:          Muzeum okupace

Místo stavby:           Park na Klárově

Účel stavby:          Muzeum

Charakter stavby:         Novostavba

Účel projektu:      Bakalářská práce

Stupeň dokumentace:     Dokumentace pro stavební povolení

Datum vypracování:        letní semestr 2023

A.1.2   Údaje o zpracovateli dokumentace

Vypracovala:          Lenka Škubalová

Ateliér:            Ateliér Hradečný-Hradečná

Vedoucí projektu:        doc. Ing. Arch. Tomáš Hradečný

Konzultant architektonicko-stavební čásƟ :  Dr. Ing. Petr Jůn

Konzultant stavebně-konstrukční čásƟ :    Ing. Miloslav Smutek, Ph.D.

Konzultantka požární bezpečnosƟ :    doc. Ing. Daniela Bošová, Ph. D.

Konzultant techniky a prostředí stavby:   Ing. Zuzana Vyoralová, Ph. D.

Konzultant organizace výstavby:     Ing. Veronika Sojková, Ph. D.

Konzultant interiérové čásƟ :      doc. Ing. Arch. Tomáš Hradečný

A.2   Členění stavby na objekty a technilogická zařízení

SO01 – Hrubé terénní úpravy

SO02 – Budova muzea

SO03 – Vozovka

SO04 – Chodník

SO05 – Přípojka vody

SO06 – Přípojka elektrického vedení 

SO07 – Přípojka kanalizace

SO08 – Přípojka plynu

SO09 – Čisté terénní úpravy

A.3  Seznam vstupních podkladů

Katastrální mapa

Inženýrsko- geologické údaje o daném území

Hydro-geologické údaje o daném území

Architektonická studie ATZBP - ZS 2022, 5. semester FA ČVUT, Ateliér Hradečný-Hradečná.

Obecné platné normy, vyhlášky a předpisy



SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA
Muzeum okupace
park na Klárově, Praha 1
3. 4. 2001
Lenka Škubalová
doc. Ing. arch. Tomáš Hradečný



B - SOUHRNNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA

B.1   Popis území stavby

B.2    Celkový popis stavby

 B.2.1   Základní charakterisƟ ka stavby a jejího užívání

 B.2.2   Celkové urbanisƟ cké a architektonické řešení

 B.2.3   Dispoziční, technologické a provozní řešení

 B.2.4   Bezbariérové užívání stavby

 B.2.5   Bezpečnost při užívání stavby

 B.2.6      Zásady požárně bezpečnostního řešení

 B.2.7   Úspora energie a tepelná ochrana

 B.2.8  Hygienické požadavky na stavby, požadavky na pracovní a komunální prostředí

 B.2.9   Zásady ochrany stavby před negaƟ vními účinky vnějšího prostředí

B.3   Připojení na technickou infrastrukturu

B.4  Dopravní řešení-doprava v klidu

B.5  Řešení vegetace a souvisejících terénních úprav

B.6  Popis vlivů stavby na životní prostředí a jeho ochrana

B.7  Ochrana obyvatelstva

B.8  Zásady organizace výstavby

B.9 Výpis použitých norem a předpisů

B.1  Popis území stavby

CharakterisƟ ka území a stavebního pozemku 

Novostavba muzea, přesněji Muzea okupace, je umístěna na parcele č. 702/1 v katastrálním území 

Malá Strana [727091], okres Hlavní město Praha. Pozemek o celkové výměře 8208 m2 složí k využiơ  jako zeleň, 

dnes se na jeho místě nachází park Klárov. Důvod, proč je budova navržena na tomhle konkrétním místě je spíše 

symbolický, jedná se toƟ ž o místo, kde byla v roce 1968 bezdůvodně zastřelena žena Marie Charousková ruským 

okupačním vojákem. 

Pozemek je ze všech stran obklopen silnicemi, obepíná jej hlavní silnice Klárov, kde se nachází i zastávky 

tramvajových a autobusových linek a zároveň vstup do metra Malostranská. Kromě ulice Klárov parcelu ohra-

ničuje ulice U Železné lávky, nábřeží Edvarda Beneše a Kosárkovo nábřeží. V okolí se nachází Klárův ústav, hotel 

Klarinn, hotel Klárov a Valdštejnská jízdárna. 

Pozemek nezasahuje do žádného ochranného pásma, ale nachází se v těsné blízkosƟ  záplavového úze-

mí řeky Vltavy, navržená stavba však v tomhle území neleží.

Terén je mírně svažitý, zvyšující se směrem od řeky Vltavy ke Klarovému ústavu.

Údaje o souladu s územní plánovací dokumentací 

Navržený objekt není v souladu s Pražskými stavebními předpis. Projekt pracuje s koncepční studií ateli-

éru A69, přijímá a zohledňuje změny v rámci řešení okolních komunikací a veřejného prostoru.

Výčet a závěry z provedených průzkumů a rozborů 

Zemina je třídy těžitelnosƟ  1, hladina podzemní vody se nachází ve výšce  -7,700 m. RelaƟ vní úroveň 

±0,000 je v projektu uvedena jako + 189,850 m n.m. B . p. v. Průzkum neupozorňuje na radonové riziko a poze-

mek se nenachází v žádném ochranném pásmu ani záplavovém území. 

Požadavky na demolice a kácení dřevin 

Projekt požaduje pokácení dřevin, které brání stavbě objektu. Některé z nich tudíž musí být odstraněny 

a zbylé budou ponechány na svém místě. Po dokončení prací bude vysázena nová zeleň. Žádné odbjekty nebu-

dou demolovány, pozemek je v současnosƟ  nezastavěný a stavbou nebudou ohřoženy okolní objekty.



Územně technické podmínky – napojení na stávající dopravní a technickou infrastrukturu 

Objekt muzea je napojen na současný dopravní systém, zásobování a příjezd do 1.PP je navržen z ve-

dlejší ulice U Železné lávky. Pro pěší je umožněn přístup ze všech okolních komunikací. Hlavní vchod do budovy 

se nachází z ulice Klárov, kde navazuje na přechod vedoucí od metra Malostranská a přístup od tramvajových a 

autobusových zastávek. Pro pěší je umožněn přístup ze všech okolních komunikací. 

Dochází ke změnám tras peších komunikací vedoucí přes park Klárov, stavba upravuje jejich podobu ve 

svém okolí a navazuje na současný stav v jižnější čásƟ  pozemku.

Věcné a časové vazby stavby 

Stavba bude prováděna na základě fázové výstavby.

Seznam pozemků, na kterých se stavba provádí

Parcela č. 702/1 v katastrálním území Malá Strana [727091], okres Hlavní město Praha.

B.2   Celkový popis stavby

B.2.1   Základní charakterisƟ ka stavby a jejího užívání

Objekt je navržen pouze pro potřeby muzea. Muzeum se zabývá tématem okupace Československa a 

jeho prostory jsou koncipovány pro tenhle konkrétní účel, tudíž se počítá se stálými exponáty. Uvažuje se jen s 

mírnými úpravami exponátů v průběhu provozu.

Kromě muzea budova nabízí i prostor kavárny, jejíž charakter zůstává podobný jako zbytek objektu. 

Součásơ  muzea je také auditorium, které má vlastní vstup z ulice U Železné lávky, tudíž jeho provoz nemusí kore-

spondovat s provozem muzea.

B.2.2   Celkové urbanisƟ cké a architektonické řešení

Objekt muzea je navržen na místě současného parku Klárov. Svým vzhledem vyčnívá nad okolní převáž-

ně historickou zástavbou. Nesousedí s žádným objektem, chová se jako solitér ze všech stran obklopen silnicemi.   

Svým pojeơ m tématu okupace se stává stavbou, která sama může v lidech probudit trochu strach nebo alespoň 

je na první pohled patrné, že má hlubší význam. Zvolila jsem fasádu z monoliƟ ckého pohledového betonu. Svůj 

výraz budova dostává i díky minimalizování otvorů ve fasádách, které by negaƟ vně narušovaly výsledný dojem.

Projekt přijímá koncepční studii ateliéru A69, který mění současnou podobu dopravy a veřejného pro-

stranství, aby byl prostor lépe napojen nejen na řeku, ale také se stal příjemnějším místem pro lidi, kteří ním pro-

chází. Volba konkréktního pozemku je převážně symbolická, takže je velmi nepravděpodobné, že by na tomhle 

místě mohla být tahle budova postavena.

. 
B.2.3   Dispoziční, technologické a provozní řešení

Muzeum je tvořeno několika hranoly o různých  výškových úrovních, každé dosahuje jiného počtu pod-

laží. Rozmezí se pohybuje od 1.PP do 4.NP, přesněji od -3,500 m do 9,800 m. V přízemí se nachází kromě zázemí a 

výstavního sálu i auditorium a kavárna, ve vyšších podlažích pokračují pouze výstavní prostory, podzemní podlaží 

slouží k zásobování a skladování.

Konstrukční systém je obousměrný stěnový z monoliƟ ckého železobetonu v kombinaci s několika slou-

py. Konstrukční výška všech podlaží je rozdílná, v některých případech je strop dokonce ve sklonu, což způsobuje 

tvarování stropních desek z esteƟ ckého důvodu pro účely muzea. Konstantní konstrukční výška je pouze v 1.PP 

3500 m. V dalších podlažích se pohybuje od 2,800 m do 16,800 m, což dosahuje prostor atria, kterým prochází 

pouze rampy umožňující propojení všech výstavních sálů. 

Obvodový plášť je tvořen kontaktním zateplovacím systémem s tepelnou izolací EPS a vnější fasádou z 

pohledového monoliƟ ckého lehkého betonu Liapor. 

B.2.4   Bezbariérové užívání stavby

BezbariérovosƟ  stavby je docíleno již samotným konceptem, který umožňuje projít celou výstavní část 

po rampách až do nejvyššího podlaží. Pro rychlejší pohyb po patrech slouží výtah umístěný v jednom z hranolů v 

zrcadle schodiště, které je zároveň chráněnou únikovou cestou typu A. Vstupy do budovy jsou jsou bezprahové. 

V 1. nadzemním podlaží se nachází 2 hygienické zázemí pro osoby s omezenou schopnosơ  pohybu.

B.2.5   Bezpečnost při užívání stavby

Stavba je navržena tak, aby splňovala požadavky dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 305/2011 

Sb. a vyhlášky č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby.

B.2.6   Zásady požárně bezpečnostního řešení

Objekt splňuje požadavky platných požárně bezpečnostních norem. Je rozdělen celkem do 32 požárních úseků, 

které jsou odděleny požárně odolnými konstrukcemi - požární stropy, stěny a uzávěry s požadovanou odolnosơ . 



Jsou navženy dvě chráněné únikové cesty z objektu,obě typu A, jedna propojuje 1. a 2. nadzemní podlaží, druhá 

všech 5 podlaží. Samostatné požární úseky tvoří nejen únikové cesty, ale také instalační šachty.

Podrobně řešeno v čásƟ  D.3 Požárně bezpečnostní řešení

B.2.7   Úspora energie a tepelná ochrana

Všechny konstrukce jsou navrženy tak, aby splňovaly normové požadavky na hodnoty součinitele pro-

stupu tepla dle ČSN 73 0540-2:2007 Tepelná ochrana budov – část 2: Požadavky. 

EnergeƟ cká náročnost budovy bude v souladu se zákonem m č. 406/2000 Sb., v platném znění. Budova 

má energeƟ ckou náročnost třídy B.

B.2.8  Hygienické požadavky na stavby, požadavky na pracovní a komunální   
   prostředí

Objekt muzea splňuje veškeré hygienické požadavky a nemá negaƟ vní vliv na okolí. 

B.2.9  Zásady ochrany stavby před negaƟ vními účinky vnějšího prostředí

Pozemek se nenachází v povodňové oblasƟ . Jelikož byla zjištěna hladina podzemní vody v úrovní -7,700 

m a negaƟ vně neovlivňuje stavbu, tak je spodní stavba izolována pouze proƟ  zemní vlhkosƟ . Stavba se nenachází 

v seizmicky akƟ vním území a ani na území s bludnými proudy.

Ochrana před vnějším hlukem je zajištěna skladbou obvodových konstrukcí a akusƟ cky odolnými výpl-

němi otvorů.  

Ochrana proƟ  pronikání radonu z podloží bude stanovena před realizací stavby a projektová dokumen-

tace bude následně těmto požadavkům přizpůsobena.

B.3   Připojení na technickou infrastrukturu

Objekt je napojen na inženýrské sítě z ulic U Železné lávky a z ulice Klárov. Z východní strany z ulice u 

Železné lávky je napojen na veřejný vodovod , kanalizaci a plyn, ze západní strany z ulice Klárov je napojen pouze 

na elektrické vedení.

Podrobně řešeno v čásƟ  D.4 Technické zařízení budov

B.4  Dopravní řešení

Hlavní vchod do budovy se nachází z ulice Klárov, kde navazuje na přechod vedoucí od metra Ma-

lostranská a přístup od tramvajových a autobusových zastávek. Ze všech světových stran se nachází další vedlejší 

vchody. Pro pěší je umožněn přístup ze všech okolních komunikací, dochází pouze ke změnám tras peších komu-

nikací vedoucí přes park Klárov.

Zásobování je navrženo po rampě vedoucí do 1.PP podél ulice U Železné lávky, odkud je také umožněn 

vjezd a výjezd.

Vzhledem k umístění pozemku není součásơ  projektové dokumentace návrh parkování. 

B.5  Řešení vegetace a souvisejících terénních úprav

Terén pozemku je mírně svažitý, spíše rovinatý. Téměř celý pozemek je zatravněn, s vyjímkou chodní-

ků  a cest procházející parkem. Na spodní čásƟ  parku se nachází Památník II. odboji, který přes návrh zůstává na 

svém místě. Památník československých letců RAF, nacházející se v horní časƟ  parku, musí být přemístěn nebo 

odstraněn, protože na jeho místě je navrhnuta budova muzea.

Terén bude upravován jen mírně, kromě vytvoření stavební jámy, která je poměrně složitějšího tvaru. 

Ve stádiu vegetačního klidu budou odstraněny stromy, které brání stavbě objektu, některé budou ponechány na 

svém místě. Po dokončení prací bude vysázena nová zeleň.



B.6  Popis vlivů stavby na životní prostředí a jeho ochrana

Budova nemá žádný negaƟ vní vliv na životní prostředí. Odpad bude uskladňován v 1.PP a vyvážen z uli-

ce U Železné lávky. Objekt nezasahuje do žádného ochranného pásma a stavbou nebude žádné nové vytvořeno.

B.7  Ochrana obyvatelstva

Požadavky na objekt z hlediska ochrany obyvatelstva nejsou kladeny.

B.8  Zásady organizace výstavby

Podrobně řešeno v čásƟ  D.5 Zásady organizace výstavby.



SITUAČNÍ VÝKRESY
Muzeum okupace
park na Klárově, Praha 1
3. 4. 2001
Lenka Škubalová
doc. Ing. arch. Tomáš Hradečný







ARCHITEKTONICKÁ A STAVEBNĚ-TECHNICKÁ ČÁST
Muzeum okupace
park na Klárově, Praha 1
3. 4. 2001
Lenka Škubalová
doc. Ing. arch. Tomáš Hradečný
Dr. Ing. Petr Jůn



D.1 ARCHITEKTONICKÁ A STAVEBNĚ-TECHNICKÁ ČÁST

D.1.1  Technická zpráva

    D.1.1.1    CharakterisƟ ka objektu
    D.1.1.2    Bezbariérové užívání stavby
    D.1.1.3    Založení stavby   
    D.1.1.4    Konstrukční a stavebně technické řešení
    D.1.1.5    Tepelně technické vlastnosƟ 
    D.1.1.6    Životní prostředí
    D.1.1.7   Dopravní obsluha
    D.1.1.8   Dodržení požadavků na výstavbu

D.1.2  Výkresová část

      D.1.2.1    Situace                 1:250
    D.1.2.2    Půdorys 1.PP          1:100
     D.1.2.3    Půdorys 1.NP          1:100
     D.1.2.4    Půdorys 2.NP          1:100 
     D.1.2.5    Půdorys 3.NP          1:100
     D.1.2.6    Půdorys 4.NP          1:100 
     D.1.2.7    Podélný řez           1:100
     D.1.2.8    Příčný řez          1:100
     D.1.2.9    Pohled západní        1:100
     D.1.2.10  Pohled severní         1:100
     D.1.2.11  Pohled východní        1:100
     D.1.2.12  Pohled jižní          1:100
     D.1.2.13  Detail 1           1:10
     D.1.2.14  Detail 2           1:10
     D.1.2.15  Detail 3         1:10
     D.1.2.16  Detail 4         1:10
     D.1.2.17  Detail 5        1:10
     D.1.2.18  Detail 6        1:10
     D.1.2.19  Tabulka oken          1:100 
     D.1.2.20  Tabulka dveří          1:100
     D.1.2.21  Tabulka prvků 
     D.1.2.22  Skladba stěn          1:10
     D.1.2.23  Skladba podlah        1:10
     D.1.2.24  Skladba střech          1:10

D.1.1    Technická zpráva

D.1.1.1  CharakterisƟ ka objektu

Stavbou je nová budova Muzea okupace v Praze 1 na Klárově. Nachází se v parku naproƟ  vstupu do 

metra Malostranská. Samostatně stojící budova vyčnívá mezi zástavbou svým moderním vzhledem. V okolí se 

nachází Klárův ústav, hotel Klarinn, hotel Klárov, vstup do metra Malostanská a Valdštejnská jízdárna. Objekt výš-

kově nepřevyšuje okolní  linii budov v ulici U Železné lávky, protější strana v ulici Klárov je však výrazně nižší než 

navržený objekt. 

Muzeum je tvořeno několika hranoly o různých  výškových úrovních, každé dosahuje jiného počtu pod-

laží. Rozmezí se pohybuje od 1.PP do 4.NP, přesněji od -3,500 m do 9,800 m. V přízemí se nachází kromě zázemí a 

výstavního sálu i auditorium a kavárna, ve vyšších podlažích pokračují pouze výstavní prostory, podzemní podlaží 

slouží k zásobování a skladování.

D.1.1.2  Bezbariérové užívání stavby

BezbariérovosƟ  stavby je docíleno již samotným konceptem, který způsobuje možnost projít celou vý-

stavní část po rampách až do nejvyššího podlaží. Pro rychlejší pohyb po patrech slouží výtah umístěný v jednom 

z hranolů v zrcadle schodiště. Vstupy do budovy jsou jsou bezprahové. V 1. nadzemním podlaží se nachází 2 

hygienické zázemí pro osoby s omezenou schopnosơ  pohybu.

D.1.1.3 Založení stavby

Stavba se nachází v mírně svažitém terénu, spíše rovinatém. Stavební jáma vzhledem k poměrně 

rozměrnému pozemku a jelikož nesousedí s žádným objektem, nýbrž pouze silnicemi, je navržena svahováním. 

Pouze v jednom případě jsem navrhla záporové pažení kvůli velké blízkosƟ  silnici profi ly IPE300 v modulu 1,5m.

Zemina je třídy těžitelnosƟ  1, hladina podzemní vody se nachází ve výšce  -7,700 m. RelaƟ vní úroveň 

±0,000 je v projektu uvedena jako + 189,850 m n.m. B . p. v.

Průzkum neupozorňuje na radonové riziko a pozemek se nenachází v žádném ochranném pásmu ani 

záplavovém území. Hloubka stavební jámy se dostáva na úroveň  -4,450, takže se nepředpokládá zvýšená hladina 

vody. 

Základová spára se nachází v úrovni -4,700 m v podsklepené čásƟ  objektu, s výjimkou konstrukce pro 

dojezd výtahů, kde dosahuje úrovně  -5,550 m. Hranol složící pro účely auditoria je částečně zapuštěch do země, 

kde základová spára dosahuje úrovně -3,350 m a v nepodsklepených prostorách -0,950 m. 

Stavba je založena na železobetonové základové desce o tloušťce 0,5m, která je lokálně zesílena pod 



konstrukcemi svislých nosných konstrukcí. Na dno stavební jámy je nasypán v tloušťce 0,15 m štěrkopýskový pod-

syp, na něj v tloušťce 0,15 m uložen podkladový beton, který se základovou deskou svírá 2 asfaltové pásy plnící 

hydroizolační funkci.

D.1.1.4 Konstrukční a stavebně technické řešení

Konstrukční systém je obousměrný stěnový z monoliƟ ckého železobetonu v kombinaci s několika slou-

py.

Konstrukční výška všech podlaží je rozdílná, v některých případech je strop dokonce ve sklonu, což způ-

sobuje tvarování stropních desek z esteƟ ckého důvodu pro účely muzea. Konstantní konstrukční výška je pouze 

v 1.PP 3500 m. V dalších podlažích se pohybuje od 2,800 m do 16,800 m, což dosahuje prostor atria, kterým 

prochází pouze rampy umožňující propojení všech výstavních sálů. 

Obvodový plášť je tvořen kontaktním zateplovacím systémem s tepelnou izolací EPS a vnější fasádou z 

pohledového monoliƟ ckého lehkého betonu Liapor. V nejdelší čásƟ  fasáda dosahuje výšky 20,5 m. 

Sloupy ve tvaru čtverce o rozměrech 0,45 x 0,45 m se nachází v 1.PP, v jednom z hranolů dosahují 

výšky pouze jednoho podlaží, kdežto v druhém prochází celým hranolem až po střechu, což znamená přes 3 

podlaží. Zbylé 2 sloupy o rozměrech 0,3 x 0,3 m podporují pouze 2.NP v prostoru kavárny a taktéž sahají pouze 

jedno podlaží. Všechny nosné stěny mají tloušťku 0,3 m, střední nosné stěny i obvodové, s vyjímkou výtahové 

šachty, kde mají tloušťku 0,2 m. Nenosné konstrukce jsou navrženy monoliƟ cké z železobetonu o tloušťce 0,15 

m.  Všechny svislé konstrukce jsou navrženy neomítáné, ponechávám neupravený vzhled pohledového betonu i z 

interiéru.

Všechna schodiště jsou taktéž monoliƟ cké železobetonové s nášlapnou vrstvou z lité polyuretanové 

stěrky.

Stropy jsou navrženy  monoliƟ cké vetknuté z železobetonu v konstantní tloušťce ve všech podlažích 

0,25 m. Střešní i stropní konstrukce se liší dle rozponu. Jedna ze střech je navržena pochůzná, zbytek nepochůz-

né. Navrhuji skladby s klasickým pořadím vrstev s hydroizolací z asfaltových pásů, 3 střechy jsou i buď úplně 

nebo částečně proskleny.  Prosklený střešní plášť je následně uložen na železobetonových nosnících a ukotven ke 

svislým stěnám.

Podlahy v 1.PP jsou provedeny v tloušťce 100 mm s nášlapnou vrstvou z lité polyuretanové stěrky. Pod-

lahy na terénu a nad nevytápěným prostorem 1.PP jsou navrženy v tloušťce 150 a v dalších podlažích v tloušťce 

100 mm, nášlapná vrstva v prostoru muzea z polyuretanové stěrky souhlasí ve většině prostorech. Vyjímkou jsou 

pouze hygienická zázemí, kde nášlapnou vrstvu tvoří keramická dlažba.

D.1.1.5 Tepelně technické vlastnosƟ 

Obvodová konstrukce je zateplena tepelnou izolací EPS tloušťky 130 mm. Plochá střecha je zateplena 

EPS o tl. 200 mm a spádovými klíny z EPS. Obvodové konstrukce a konstrukce střechy byly posuzovány z tepelně 

technického hlediska. Veškeré posuzované konstrukce odpovídají požadavkům na tepelnou ochranu budov dle 

normy ČSN 73 0540-2:2011.



D.1.1.6 Životní prostředí

Stavba negaƟ vně nezasahuje do okolního životního prostředí a nezasahuje do žádného ochranného 

přírodního pásma.

D.1.1.7 Dopravní obsluha

Hlavní vchod do budovy se nachází z ulice Klárov, kde navazuje na přechod vedoucí od metra Ma-

lostranská a přístup od tramvajových a autobusových zastávek. Ze všech světových stran se nachází další vedlejší 

vchody, 2 vedoucí přímo z chráněných unikových schodišť, další vedoucí do vstupní haly auditoria a poslední jsou 

2 vstupy do kavárny, která je propojena s prostorem muzea.

Zásobování je navrženo po rampě vedoucí do 1.PP podél ulice U Železné lávky, odkud je také umožněn 

vjezd a výjezd.

D.1.1.8 Dodržení požadavků na výstavbu

Všechny požadavky dle č.137/1998 Sb., 502/2006 Sb. a 398/2009 Sb. jsou dodrženy.



















































STAVEBNĚ KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ
Muzeum okupace
park na Klárově, Praha 1
3. 4. 2001
Lenka Škubalová
doc. Ing. arch. Tomáš Hradečný
Ing. Miloslav Smutek, Ph.D.



D.2 STAVEBNĚ KONSTRUKČNÍ ŘEŠENÍ 

D.2.1    Technická zpráva

    D.2.1.1    CharakterisƟ ka objektu
    D.2.1.2   Konstrukční systém
    D.2.1.2.1  Svislé konstrukce
    D.2.1.2.2  Vodorovné konstrukce
    D.2.1.3   Základové poměry
    D.2.1.4   Základy
    D.2.1.5   Údaje k výpočtu

 D.2.2    Výpočtová část

    D.2.2.1   Návrh sloupu
    D.2.2.2   Posouzení stropní desky na protlačení sloupem
    D.2.2.3   Posouzení základové desky na protlačení sloupem

 D.2.3    Výkresová část

    D.2.3.1   Výkres základů        1:100
    D.2.3.2   Výkres tvaru stropu 1.PP    1:100
    D.2.3.3   Výkres tvaru stropu 1.NP    1:100
   D.2.3.4   Řez objektem      1:100
  

D.2.1    Technická zpráva

D.2.1.1  CharakterisƟ ka objektu

Stavbou je nová budova Muzea okupace v Praze 1 na Klárově. Nachází se v parku naproƟ  vstupu do 

metra Malostranská. Samostatně stojící budova vyčnívá mezi zástavbou svým moderním vzhledem. V okolí se 

nachází Klárův ústav, hotel Klarinn, hotel Klárov, vstup do metra Malostanská a Valdštejnská jízdárna. Objekt výš-

kově nepřevyšuje okolní  linii budov v ulici U Železné lávky, protější strana v ulici Klárov je však výrazně nižší než 

navržený objekt. 

Muzeum je tvořeno několika hranoly o různých  výškových úrovních, každé dosahuje jiného počtu pod-

laží. Rozmezí se pohybuje od 1.PP do 4.NP, přesněji od -3,500 m do 9,800 m. V přízemí se nachází kromě zázemí a 

výstavního sálu i auditorium a kavárna, ve vyšších podlažích pokračují pouze výstavní prostory, podzemní podlaží 

slouží k zásobování a skladování.

D.2.1.2  Konstrukční systém

Konstrukční systém je obousměrný stěnový z monoliƟ ckého železobetonu v kombinaci se několika 

sloupy.

Konstrukční výška všech podlaží je rozdílná, v některých případech je strop dokonce ve sklonu, což způ-

sobuje tvarování stropních desek z esteƟ ckého důvodu pro účely muzea. Konstantní konstrukční výška je pouze 

v 1.PP 3500 m. V dalších podlažích se pohybuje od 2,800 m do 16,800 m, což dosahuje prostor atria, kterým 

prochází pouze rampy umožňující propojení všech výstavních sálů. 

 Vnější fasádu tvoří pohledový beton navržen jako monoliƟ cká konstrukce z lehkého betonu Liapor. V 

nejdelší čásƟ  fasáda dosahuje výšky 20,5 m. 

D.2.1.2.1  Svislé konstrukce

Sloupy ve tvaru čtverce o rozměrech 0,45 x 0,45 m se nachází v 1.PP, v jednom z hranolů dosahují výšky 

pouze jednoho podlaží, kdežto v druhém prochází celým hranolem až po střechu, což znamená přes 3 podlaží. 

Zbylé 2 sloupy o rozměrech 0,3 x 0,3 m podporují pouze 2.NP v prostoru kavárny a taktéž sahají pouze jedno 

podlaží. Pro sloupy bude použit beton C 30/37 XC1.

Všechny nosné stěny mají tloušťku 0,3 m, střední nosné stěny i obvodové, s vyjímkou výtahové šachty, 

kde mají tloušťku 0,2 m. Nenosné konstrukce jsou navrženy monoliƟ cké z železobetonu o tloušťce 0,15 m. Pro 

nosnéstěny  bude použit beton C 35/45 XC1.

Všechna schodiště jsou taktéž monoliƟ cké železobetonové. 



D.2.1.2.1  Vodorovné konstrukce

Stropy jsou navrženy  monoliƟ cké vetknuté z železobetonu v konstantní tloušťce ve všech podlažích 

0,25 m. Pro vodorovné nosné konstrukce bude použit beton C 40/50 XC1.

Střešní i stropní konstrukce se liší dle rozponu. Jedna ze střech je navržena pochůzná, zbytek nepochůz-

né. Navrhuji skladby s klasickým pořadím vrstev, 3 střechy jsou i buď úplně nebo částečně proskleny. 

D.2.1.3 Základové poměry

Stavba se nachází v mírně svažitém terénu, spíše rovinatém. Stavební jáma vzhledem k poměrně 

rozměrnému pozemku a jelikož nesousedí s žádným objektem, nýbrž pouze silnicemi, je navržena svahováním. 

Pouze v jednom případě jsem navrhla záporové pažení kvůli velké blízkosƟ  silnici profi ly IPE300 v modulu 1,5m.

Zemina je třídy těžitelnosƟ  1, hladina podzemní vody dosahuje výšky  -7,700 m. RelaƟ vní úroveň ±0,000 

je v projektu uvedena jako + 189,850 m n.m. B . p. v. Průzkum neupozorňuje na radonové riziko a pozemek se ne-

nachází v žádném ochranném pásmu ani záplavovém území. Hloubka stavební jámy se dostáva na úroveň  -4,450, 

takže se nepředpokládá zvýšená hladina vody. 

D.2.1.4 Základy

Stavba je založena na železobetonové základové desce o tloušťce 0,5m, která je lokálně zesílena pod 

konstrukcemi svislých nosných konstrukcí. Pro základovou desku bude použit beton C 30/37 XC2.

V místě založení se nepředpokládá zvýšená hladina podzemních vod. Základová spára se nachází v 

úrovni -4,700 m v podsklepené čásƟ  objektu, s výjimkou konstrukce pro dojezd výtahů, kde dosahuje úrovně  

-5,550 m. Hranol složící pro účely auditoria je částečně zapuštěch do země, kde základová spára dosahuje úrovně 

-3,350 m a v nepodsklepených prostorách -0,950 m. 

D.1.1.5 Údaje k výpočtu

Sněhová oblast      I

Větrná oblast        I    

     Zaơ žení    C3 Výstavní sály    4 kN/m3

                       















POŽÁRNÍ BEZPEČNOST
Muzeum okupace
park na Klárově, Praha 1
3. 4. 2001
Lenka Škubalová
doc. Ing. arch. Tomáš Hradečný
doc. Ing. Daniela Bošová, Ph.D.



D.3  POŽÁRNÍ BEZPEČNOST 

D.3.1    Technická zpráva

   D.3.1.1   Úvod
  D.3.1.2  Zkratky používané ve zprávě
   D.3.1.3  Seznam použitých podkladů pro zpracování 
   D.3.1.4  Popis stavby z hlediska stavebních konstrukcí, výšky stavby, účelu užiơ ,  popřípadě  
   popis a zhodnocení technologie a provozu, umístění stavby ve vztahu k okolní   
   zástavbě
  D.3.1.5  Rozdělení prostoru do požárních úseků (PÚ)
  D.3.1.6  Výpočet požárního rizika, stanovení stupně požární bezpečnosƟ  (SPB) a posouzení  
   velikosƟ  požárních úseků (PÚ)
   D.3.1.7   Zhodnocení navržených stavebních konstrukcí a požárních uzávěrů z hlediska   
   jejich požární odolnosƟ  (PO) 
  D.3.1.8  Zhodnocení možnosƟ  provedení požárního zásahu, evakuace osob, zvířat a   
   majetku a stanovení druhu a počtu únikových cest v měněné čásƟ  objektu,   
   jejich kapacity, provedení a vybavení
  D.3.1.9  Stanovení odstupových, popřípadě bezpečnostních vzdálenosơ  a vymezení   
   požárně nebezpečného prostoru, zhodnocení odstupových, popřípadě    
   bezpečnostních vzdálenosơ  ve vztahu k okolní zástavbě, sousedním pozemkům a  
   volným skladům 
  D.3.1.10 Určení způsobu zabezpečení požární vodou včetně rozmístění vnitřních a vnějších  
   odběrních míst
  D.3.1.11 Vymezení zásahových cest a jejich technického vybavení, opatření k zajištění   
   bezpečnosƟ  osob provádějících hašení požáru a záchranné práce, zhodnocení   
   příjezdových komunikací, popřípadě nástupních ploch pro požární techniku
  D.3.1.12 Stanovení počtu, druhů a způsobu rozmístění hasicích přístrojů (PHP),    
   popřípadě dalších věcných prostředků požární ochrany nebo požární techniky
  D.3.1.13 Zhodnocení technických, popřípadě technologických zařízení stavby
  D.3.1.14 Posouzení požadavku na zabezpečení stavby požárně bezpečnostním zařízeními,  
   stanovení podmínek a návrh způsobu jejich umístění a  instalace do stavby
  D.3.1.15 Rozsah a způsob rozmístění výstražných a bezpečnostních značek a tabulek, včetně  
   vyhodnocení nutnosƟ  označení míst, na kterých se nachází věcné prostředky požární  
   ochrany a požárně bezpečnostní zařízení
  D.3.1.16 Závěr

D.3.2    Výkresová část

   D.3.2.1   Koordinační situace      1:250
  D.3.2.2   Půdorys 1.PP        1:100
   D.3.2.3   Půdorys 1.NP        1:100
  D.3.2.4   Půdorys 2.NP       1:100
  D.3.2.5   Půdorys 3.NP       1:100
  D.3.2.6   Půdorys 4.NP       1:100

D.3.1    Technická zpráva

D.3.1.1  Úvod

Cílem tohoto požárně bezpečnostního řešení je posouzení objektu muzea. Požárně bezpečnostní řešení 

je zpracováno dle § 41 odst. 2 vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosƟ  a výkonu 

státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) v rozsahu pro stavební povolení. Vzhledem k typu stavby 

je požárně bezpečnostní řešení zpracováno v souladu s § 41 odst. 4) vyhlášky o požární prevenci, pouze textovou 

formou s případnými schémaƟ ckými či výkresovými přílohami.

D.3.1.2  Zkratky používané ve zprávě

SO = stavební objekt; BD =  bytový dům; RD = rodinný dům; DRR = dům pro rodinnou rekreaci; k-ce = 

konstrukce; ŽB = železobeton; IŠ = instalační šachta; VŠ = výtahová šachta; TI = tepelný izolant; SDK = sádrokar-

tonová konstrukce; NP = nadzemní podlaží; PP = podzemní podlaží; DSP = dokumentace pro stavební povolení; 

TZB = technické zařízení budov; HZS = hasičský záchranný sbor; JPO = jednotka požární ochrany; PD = projekto-

vá dokumentace; PBŘS = požárně bezpečnostní řešení stavby; h = požární výška objektu v m; KS = konstrukční 

systém; PÚ = požární úsek; SP = shromažďovací prostor; SPB = stupeň požární bezpečnosƟ ; PDK = požárně dělící 

konstrukce; PBZ = požárně bezpečnostní zařízení; PO = požární odolnost; ÚC = úniková cesta; CHÚC = chráněná 

úniková cesta; NÚC = nechráněná úniková cesta; ú.p. = únikový pruh; POP = požárně otevřená plocha; PUP = 

požárně uzavřená plocha; PNP = požárně nebezpečný prostor; HS = hydrantový systém; PHP = přenosný hasicí 

přístroj; HK = hořlavá kapalina; SSHZ = samočinné stabilní hasicí zařízení; ZOKT = zařízení pro odvod kouře a tepla; 

SOZ = samočinné odvětrávací zařízení; EPS = elektrická požární signalizace; ZDP = zařízení dálkového přenosu; 

OPPO = obslužné pole požární ochrany; KTPO = klíčový trezor požární ochrany; NO = nouzové osvětlení; PBS = 

požární bezpečnost staveb; RPO = rozvaděč požární ochrany; VZT = vzduchotechnika; HUP = hlavní uzávěr plynu; 

UPS = náhradní zdroj elektrické energie; MaR = měření a regulace; CBS = centrální bateriový systém; PK = požární 

klapka; NN = nízké napěơ ; VN = vysoké napěơ ; R, E, I, W, C, S = mezní stavy dle ČSN 73 0810 – únosnost, celis-

tvost, teplota, sálání, samozavírač, kouřotěsnost.

D.3.1.3  Seznam použitých podkladů pro zpracování 

ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb – Společná ustanovení (7/2016), Oprava Opr.1 (3/2020); 

ČSN 73 0802 ed.2 Požární bezpečnost staveb – Nevýrobní objekty (10/2020);

ČSN 73 0818 Požární bezpečnost staveb – Obsazení objektů osobami (7/1997), Změna Z1 (10/2002);

ČSN 73 0821 ed.2 Požární bezpečnost staveb – Požární odolnost stavebních konstrukcí (5/2007);

ČSN 73 0831 ed.2 Požární bezpečnost staveb – Shromažďovací prostory (10/2020);

ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb – Zásobování požární vodou (6/2003);



D.3.1.4 Popis stavby z hlediska stavebních konstrukcí, výšky stavby, účelu užiơ ,  
popřípadě popis a zhodnocení technologie a provozu, umístění stavby ve vztahu k 
okolní zástavbě

Stavbou je nová budova Muzea okupace v Praze 1 na Klárově. Nachází se v parku naproƟ  vstupu do 

metra Malostranská. Samostatně stojící budova vyčnívá mezi zástavbou svým moderním vzhledem. V okolí se 

nachází Klárův ústav, hotel Klarinn, hotel Klárov, vstup do metra Malostanská a Valdštejnská jízdárna. Objekt výš-

kově nepřevyšuje okolní  linii budov v ulici U Železné lávky, protější strana v ulici Klárov je však výrazně nižší než 

navržený objekt. Plocha parku Klárov činí 8 124 m2, z čehož objekt muzea zabírá 1035 m2.   

Muzeum je tvořeno několika hranoly o různých  výškových úrovních, každé dosahuje jiného počtu pod-

laží. Rozmezí se pohybuje od 1.PP do 4.NP, přesněji od -3,500 m do 9,800 m. V přízemí se nachází kromě zázemí a 

výstavního sálu i auditorium a kavárna, ve vyšších podlažích pokračují pouze výstavní prostory, podzemní podlaží 

slouží k zásobování a skladování.

Konstrukční systém je obousměrný stěnový z monoliƟ ckého železobetonu v kombinaci s několika slou-

py. Konstrukční výška všech podlaží je rozdílná, v některých případech je strop dokonce ve sklonu, což způsobuje 

tvarování stropních desek z esteƟ ckého důvodu pro účely muzea. Konstantní konstrukční výška je pouze v 1.PP 

3500 m. V dalších podlažích se pohybuje od 2,800 m do 16,800 m, což dosahuje prostor atria, kterým prochází 

pouze rampy umožňující propojení všech výstavních sálů. 

Obvodový plášť je tvořen kontaktním zateplovacím systémem s tepelnou izolací EPS a vnější fasádou z 

pohledového monoliƟ ckého lehkého betonu Liapor. 

Podlažnost objektu: 1.PP a 4.NP

Požární výška objektu:  9,8 m 

Konstrukční systém: nehořlavý  

D.3.1.5  Rozdělení prostoru do požárních úseků (PÚ)

Objekt je rozdělen celkem do 32 požárních úseků, které jsou odděleny požárně odolnými konstrukcemi 

- požární stropy, stěny a uzávěry s požadovanou odolnosơ . Jsou navženy dvě chráněné únikové cesty z objek-

tu,obě typu A, jedna propojuje 1. a 2. nadzemní podlaží, druhá všech 5 podlaží. Samostatné požární úseky tvoří 

nejen únikové cesty, ale také instalační šachty.



D.3.1.6 Výpočet požárního rizika, stanovení stupně požární bezpečnosƟ  (SPB) a 
posouzení velikosƟ  požárních úseků (PÚ)

Požární riziko i stupeň požární bezpečnosƟ  jsou uvedeny v tabulce. Nejsou zde uváděny požární úseky 

bez požárního rizika, jako jsou šachty (SPB=II), výtahové šachty (SPB=II) a CHÚC (SPB=II). SPB byl stanoven v sou-

ladu s čl. 9.3.2 normy ČSN [2] na základě požární výšky objektu h = 9,8 m, kdy pro CHÚC je požadován nejméně 

II.SPB. Maximální rozměry PÚ dle PD vyhovují mezním rozměrům PÚ stanovených dle tab.9 normy ČSN [73 0802] 

na základě vypočtených hodnot součinitele rychlosƟ  odhořívání a násobených součinitelem 0,85 dle čl.7.3.4 téže 

normy. Posouzení ekonomického rizika není součásƟ  PD.



D.3.1.7 Zhodnocení navržených stavebních konstrukcí a požárních uzávěrů z hle-
diska jejich požární odolnosƟ  (PO)

V souladu s čl. 8.1.1 normy ČSN [73 0802] jsou pro objekt muzea požadavky na požární odolnost 

stavebních konstrukcí a jejich druh kladeny dle pol. 1-11 tab.12 téže normy, příp. dle upřesňujících požadavků 

normy ČSN [73 0833]. V rámci celého objektu jsou požadavky na PO konstrukcí kladeny nejvýše pro VI.SPB.)

Svislé i vodorovné nosné konstrukce jsou z železobetonu třídy DP1, svislé nenosné jsou z železobetonu 

třídy DP1, obvodové stěny jsou zatepleny EPS. Ve výkresech jsou veškěré požárně dělící konstrukce označeny dle 

požadavků z následující tabulky dle norem ČSN 730821 a ČSN 730834.

Požadované hodnoty požární odolnosƟ  stavebních konstrukcí

Navržené hodnoty požární odolnosƟ  stavebních konstrukcí

D.3.1.8 Zhodnocení možnosƟ  provedení požárního zásahu, evakuace osob, zvířat 
a majetku a stanovení druhu a počtu únikových cest v měněné čásƟ  objektu, jejich 
kapacity, provedení a vybavení

Pro výpočet obsazení objektu osobami bylo užito hodnot m2 půdorysných ploch na 1 osobu či souči-

nitele, jímž se násobí počet osob podle projektu, dle tab.1 normy ČSN [4] a její změny Z1. Celková projektovaná 

kapacita posuzovaného objektu muzea je 650 osob. 



Únikové cesty

Jsou navženy dvě chráněné únikové cesty z objektu,obě typu A, jedna propojuje 1. a 2. nadzemní 

podlaží, druhá všech 5 podlaží. Šířka hlavního schodiště typu je 1500 mm a typu 1000 mm. Odvětrání je zajištěno 

nuceným přívodem vzduchu přes fasádu. Systém musí zabezpečit přísun čerstvého vzduchu minimálně po dobu 

15 minut a odvod vzduchu minimálně po dobu 10 minut, musí zde proběhnout výměna vzduchu minimálně 

n=10 výměn za hodinu. Obě chráněné únikové cesty mají v 1. NP východ na volné prostranství.

Mezní délky NÚC

Mezní délky CHÚC

Šířky únikových cest

Dveře na únikových cestách

Dveře jsou otevíravé ve směru úniku. Všechny dveře v požárně dělicích konstrukcích jsou opatřené 

samozavíráním.

Osvětlení únikových cest

Obě chráněnné unikové cesty jsou osvětleny umělým osvětlením, více zaơ žené schodiště kombinuje 

osvětlení umělé a přirozené okny. Nouzové osvětlení je napojeno na záložný zdroj elektrické energie.

Označení únikových cest

Směr úniku a únikové cesty jsou označené tabulkami.

D.3.1.9 Stanovení odstupových, popřípadě bezpečnostních vzdálenosơ  a vyme-
zení požárně nebezpečného prostoru, zhodnocení odstupových, popřípadě bezpeč-
nostních vzdálenosơ  ve vztahu k okolní zástavbě, sousedním pozemkům a volným 
skladům 

Pro stanovení PNP byl použit podrobný výpočet odstupové vzdálenosƟ  z hlediska sálání tepla. Okrajové 

podmínky výpočtu dle ČSN [73 0802]: průběh požáru dle normové teplotní křivky, kriƟ cká hodnota tepelného 

toku = 18,5kW/m2, emisivita = 1,0. Pro výpočet odstupových vzdálenosơ  není pro nehořlavý konstrukční sys-

tém nutno uvažovat navýšení pv v souladu s čl.10.4.4 normy ČSN [73 0802] (protokol viz Příloha B). . Objekt se 

nenachází v požárně nebezpečném prostoru jiného objektu. Obvodové konstrukce a konstrukce CHÚC jsou DP1.  

Z obou CHÚC je možný únik na volné prostranství.

 



D.3.1.10 Určení způsobu zabezpečení požární vodou včetně rozmístění vnitřních a 
vnějších odběrních míst

Vnitřní odběrná místa

Na každém podlaží jsou navrženy 2 vnitřní odběrové místa požární vody. Hydranty jsou napojeny na 

vnitřní požární vodovod a jsou osazeny ve výšce 1200 mm. Jedná se o systém s tvarově stálou hadicí světlosƟ  DN 

19 mm a délkou 30m.

Vnější odběrná místa

Vnější odběrné místo se nachází v ulici Nábřeží Edvarda Beneše vzdálený 17 m od severní fasády.

D.3.1.11 Vymezení zásahových cest a jejich technického vybavení, opatření k zajiš-
tění  bezpečnosƟ  osob provádějících hašení požáru a záchranné práce, zhodnocení 
příjezdových komunikací, popřípadě nástupních ploch pro požární techniku

Přístupové komunikace a nástupní plochy (NAP)

 Navrhuji nástupní plochu sloužící pro přistavění požárního vozidla a vedení proƟ požárního zásahu 

zvenku o rozměrech 4 x 15 m přístupnou z ulice U Železné lávky, která neslouží jako hlavní, proto je vhodnější. 

Návrh nástupní plochy je nutné konzultovat s HZS R. NAP musí být označena a nesmí sloužit k parkování. 

Vnitřní zásahové cesty

Vnitřní zásahové cesty nejsou zřízeny, objekt je přístupný pro peší zásah ze všech světových stran. 

Vnější zásahové cesty

Vnejšíí zásahové cesty nejsou zřízeny.

D.3.1.12 Stanovení počtu, druhů a způsobu rozmístění hasicích přístrojů (PHP), 
popřípadě dalších věcných prostředků požární ochrany nebo požární techniky

Počet hasicích přístrojů navrhuji dle ČSN 73 0802. Na každém podlaží jsou rovnoměrně rozmístěny 

ve výšce 1,2 m. Počet a typ je určen výpočtem v tabulce níže. Navrhuji PHP práškový hasicí přístroj 6 kg s hasicí 

schopnosơ  27A.

POČET HASICÍCH PŘÍSTROJŮ

D.3.1.13 Zhodnocení technických, popřípadě technologických zařízení stavby

Elektroinstalace   Vedeny podél zdí a stropů ve drážkách

Vytápění    Vytápění je navrženo pomocí akƟ vací betonového jádra v nosných stěnách v kombinaci 

se sálavým stropním vytápěním a deskovými radiátory.

Větrání      Celá budova je větrána pomocí vzduchotechniky

VZT        Vedena v šachtácha přiznaně podél stěn a pod stropy..

Plyn       Přípojka plynu se nachází v 1.PP, kde je napojen na plynový kotel.

Průchody a šachty  V místě průchodů instalací požárně dělící konstrukcí jsou tyto instalace opatřeny požár-

ními klapkami s požadovanou požární odolnosơ . Šachty tvoří samostatné požární úseky.

PBZ      Všechna požárně bezpečnostní zařízení jsou napojena na záložní zdroj energie

D.3.1.14 Posouzení požadavku na zabezpečení stavby požárně bezpečnostním 
zařízeními,  stanovení podmínek a návrh způsobu jejich umístění a  instalace do 
stavby

Požadavky na požárně bezpečnostní zařízení (PBZ) jsou stanoveny v bodě l) tohoto PBŘS. Níže je uvede-

na závěrečná rekapitulace PBZ, která se v objektu vyskytují pro lepší přehlednost. 

Zařízení pro požární signalizaci

- Elektrická požární signalizace (EPS) – NE

- Zařízení dálkového přenosu – NE

- Zařízení pro detekci hořlavých plynů a par – NE

- Zařízení autonomní detekce a signalizace – NE

Zařízení pro potlačení požáru nebo výbuchu

- Stabilní (SHZ) nebo polostabilní (PHZ) hasicí zařízení – NE

- AutomaƟ cké proƟ výbuchové zařízení – NE



Zařízení pro usměrňování pohybu kouře při požáru

- Zařízení pro odvod kouře a tepla (ZOKT) – NE 

- Zařízení přetlakové venƟ lace – ANO 

- Kouřotěsné dveře – ANO

Zařízení pro únik osob při požáru

- Požární nebo evakuační výtah – NE 

- Nouzové osvětlení – ANO

- Nouzové sdělovací zařízení – NE 

- Funkční vybavení dveří – NE

Zařízení pro zásobování požární vodou

- Vnější odběrná místa – ANO 

- Vnitřní odběrná místa (hydrant) – ANO 

- Nezavodněná požární potrubí (suchovod) – NE

Zařízení pro omezení šíření požáru

- Požární klapky – ANO 

- Požární dveře a požární uzávěry otvorů včetně jejich funkčního vybavení – ANO 

- Systémy nebo prvky zajišťující zvýšení požární odolnosƟ  stavebních konstrukcí nebo snížení   

  hořlavosƟ  stavebních hmot – NE

- Vodní clony – NE 

- Požární přepážky a požární ucpávky – ANO

Náhradní zdroje a prostředky určené k zajištění provozuschopnosƟ  požárně bezpečnostních zařízení – ANO

D.3.1.15 Rozsah a způsob rozmístění výstražných a bezpečnostních značek a ta-
bulek, včetně vyhodnocení nutnosƟ  označení míst, na kterých se nachází věcné pro-
středky požární ochrany a požárně bezpečnostní zařízení

V souladu s §10 vyhlášky č.23/2008 Sb. a čl.9.16 normy ČSN [73 0802] budou NÚC a CHÚC vybaveny 

bezpečnostním značením dle normy ČSN ISO [3864-1]: 

- bezpečnostní označení směru úniku a východů pomocí podsvícených tabulek (v souladu s NO), příp. 

pomocí fotoluminiscenčních tabulek;

- označení dveří na volné prostranství značkou, příp. nápisem „nouzový východ“ nebo „úniková cesta“; 

- označení umístění hlavního vypínače elektrické energie včetně označení přístupu;

- označení tlačítka „TOTAL STOP“;

- bezpečnostní označení navrženého osobního výtahu a to „Tento výtah neslouží k evakuaci osob“, příp. 

označení obdobně dle normy ČSN 27 4014 (viz. [16] a [17] §10 odst. 5). Označení bude viditelně umístěno uvnitř 

kabiny výtahu a zároveň vně na dveřích výtahové šachty;

- označení umístění hlavního uzávěru vody včetně označení přístupu;

- na rozvaděčích bude kromě značky elektrozařízení (blesk) umístěna i tabulka s textem „Nehas vodou ani 

pěnovými přístroji“;

- označení požárních uzávěrů, dle výše uvedeného textu, bude provedeno v souladu s požadavky vyhlášky 

MV č. [20];

- označení požárně bezpečnostní zařízení – umístění PHP a hydrantů (vnitřních odběrných míst) bude 

provedeno v souladu s požadavky vyhl. č.[16];

- v komunikačním prostoru objektu bude rovněž instalováno značení podlažnosƟ  (1.NP až 5.NP);

- v rámci objektu bude v 1.NP při vstupu instalováno označení upozorňující na umístění fotovoltaických 

panelů na střeše objektu.  

Další požadavky na značení umístění či přístupu mohou být stanoveny na stavbě. 

D.3.1.16 Závěr

Při vlastní realizaci stavby muzea je nutno plně respektovat toto požárně bezpečnostní řešení stavby. 

Jakékoliv změny v projektu musí být z hlediska PBŘS znovu přehodnoceny. 

Shrnuơ  požadavků: 

-   revize elektroinstalace včetně instalace nouzového osvětlení;

-  umístění PHP dle bodu k) a výkresové čásƟ  PBŘS;

-   umístění výstražných a bezpečnostních značek;

-   kontrola funkčnosƟ  navržených hadicových systémů vnitřních odběrných míst;

-   kontrola provedení prostupů požárně dělícími konstrukcemi stěn a stropů – ucpávky, dotěsnění,  

  klapky, apod. dle profesí;

-   kontrola osazení požárních uzávěrů dle výkresové čásƟ  PBŘS.















TECHNIKA A PROSTŘEDÍ STAVEB
Muzeum okupace
park na Klárově, Praha 1
3. 4. 2001
Lenka Škubalová
doc. Ing. arch. Tomáš Hradečný
ng. Zuzana Vyoralová, Ph.D.



D.4 TECHNIKA A PROSTŘEDÍ STAVEB

D.4.1    Technická zpráva

     D.4.1.1    CharakterisƟ ka objektu
    D.4.1.2   Vzduchotechnika
    D.4.1.3   Chlazení
    D.4.1.4   Vytápění
     D.4.1.5   Vodovod
    D.4.1.6   Kanalizace
    D.4.1.7    Elektrorozvody
    D.4.1.8   Plynovod

D.4.2    Výpočtová část

     D.4.2.1   Vzduchotechnika       
    D.4.2.2   Chlazení       
    D.4.2.3   Vytápění
    D.4.2.4   Vodovod 
    D.4.2.5   Kanalizace
       
D.4.3    Výkresová část

     D.4.3.1   Situace          1:250
     D.4.3.1   Půdorys 1.PP        1:100
    D.4.3.2   Půdorys 1.NP        1:100
    D.4.3.3   Půdorys 2.NP       1:100
    D.4.3.4   Půdorys 3.NP       1:100
    D.4.3.5   Půdorys 4.NP       1:100
    D.4.3.6   Střecha         1:100

D.4.1    Technická zpráva

D.4.1.1  CharakterisƟ ka objektu

Stavbou je nová budova Muzea okupace v Praze 1 na Klárově. Nachází se v parku naproƟ  vstupu do 

metra Malostranská. Terén je spíše rovinatý, v rámci budovy stoupne pouze o cca 1,1 m směrem od řeky Vltavy. 

Samostatně stojící budova vyčnívá mezi zástavbou svým moderním vzhledem. V okolí se nachází Klárův ústav, ho-

tel Klarinn, hotel Klárov, vstup do metra Malostanská a Valdštejnská jízdárna. Objekt výškově nepřevyšuje okolní 

budovy, převážně linii v ulici U Železné lávky.

Muzeum je tvořeno několika hranoly o různých  výškových úrovních, každé dosahuje jiného počtu pod-

laží. Rozmezí se však pohybuje od 1.PP do 4.NP, od -3,500 m do 9,800 m. V přízemí se nachází kromě zázemí a 

výstavního sálu i auditorium a kavárna, ve vyšších podlažích pokračují pouze výstavní prostory, podzemní podlaží 

slouží k zásobování a skladování. 

Konstrukční systém je obousměrný stěnový z monoliƟ ckého železobetonu.

D.4.1.2  Vzduchotechnika

V objektu jsou umístěné 2 rekuperační jednotky v suterénu. Jedna je navržena pro potřeby muzea a 

druhá kavárny. 

Vzduchotechnické jednotky jsou umístěny v 1.PP, každá v jiné technické místnosƟ . Do jednotky je 

vzduch z exteriéru nasáván přes mřížku v obvodové konstrukci, případně přes potrubí vyvedeno nad terén, kde je 

dále teplotně a vlhkostně upravován. Ohřev vzduchu probíhá v ohřívacím dílu jednotky, který je zpravidla napo-

jen na zdroj tepla objektu. Vzduch do interiéru je distribuován vzduchotechnickým potrubím za pomocí venƟ láto-

ru.

Vzduchotechnické potrubí je navrženo obdelníkového průřezu z pozinkovaného plechu. Všechna vzdu-

chotechnická potrubí jsou vedena přiznaně volně pod stropem, případně u stěny, a to v rámci celého objektu.

Jako výdechový a nasávací prvek jsou zvoleny výústky, které jsou umístěny v přívodním vzduchovodu z 

boku a u nasávacího potrubí taktéž zboku.

V objektu je navržen cirkulační provoz vzduchotechnického zařízení, tzn. že část odsávaného znečiště-

ného interiérového vzduchu je znovu čištěna a upravena pro potřebu vytápění a větrání interiéru.

Zbylé množství vzduchu je odváděno samostatným potrubím zpět do exteriéru.



D.4.1.3 Chlazení

Navrhuji centrální chlazení objektu se strojovnou chlazení umístěnou v suterénu. Chiller je propojen 

s chladícím zásobníkem a se suchým chladičem umístěným na střeše. Rozdělovačem/sběračem je dále chladící 

kapalina propojena s rozdělovačem/sběračem akƟ vovaných betonů a jednotkami vzduchotechniky. 

D.4.1.4 Vytápění

Zdrojem tepla je navržen plynový kondenzační kotel Vitocrossal 300, který je umístěn v technické míst-

nosƟ , kde jsou dodrženy veškeré požadavky na odstupové vzdálenosƟ  a minimální obslužný prostor. 

Výtápění objektu probíhá kombinací deskových topidel, sálavých stropních panelů a akƟ vovaných beto-

nů. Každý ze systémů má vlastní rozdělovač/sběrač propojen s plynovým kotlem a vodovodem. Všechny systémy 

jsou navrženy jako teplovodní s dvoutrubkovým rozvodem.

Trubní rozvody jsou vedeny převážně v podlahách, v suterénu pod stropem, svislé rozvody jsou umístě-

ny v instalační šachtě. 

Spaliny jsou odváděny komínem CS PLAST profi lu 80, který je umístěn v technické místnosƟ . Větrání 

technické místnosƟ  je zajištěno nucené.. 

D.4.1.5 Vodovod

Vnitřní vodovod je napojen pomocí vodovodní přípojky DN80, materiál PVC, délka 15,340m na vodo-

vod pro veřejnou potřebu. Vodoměrná soustava je umístěna ve vodoměrné šachtě. Vnitřní vodovod je navržen z 

pozinkovaného potrubí, potrubí je izolováno z minerálního vlákna.¨

Ležaté rozvody jsou vedeny přiznaně, stoupací rozvody jsou vedeny instalační šachtou, připojovací 

potrubí umístěno v terénu. 

Uzavírací armatury jsou navrženy těleso mosaz, ruční kolo plast, vypouštěcí armatury jsou umístěny na 

západní straně. 

Průtok vody je měřen vodoměrem, který je umístěn v technické místnosƟ  v 1 PP. 

D.4.1.6 Kanalizace

Odvodnění objektu je provedeno oddílným systémem . Kanalizační přípojka je navřena z PVC DN150, 

je vedena v hl. 3m ve sklonu 4,5° k uličnímu řadu. Splašková voda je odváděna přes výstupní šachtou o průměru 

900mm do uliční stoky. 

Odvodnění ploché střechy je pomocí svodů vedených buď v instalačních šachtách nebo u nosných zdí 

místnosơ . Dešťové vody z objektu jsou likvidovány přímo na pozemku pomocí akumulační nádrže a vsaku.

D.4.1.7 Elektrorozvody

Přípojková skříň se nachází za hranicí pozemku umístěná v exteriéru na fasádě. Za prostupem obvo-

dovou konstrukcí je v suterénu umístěn hlavní domovní rozvaděč, odtud jsou napojeny další podružné patrové 

rozvaděče a taky rozvaděč pro výtah.  Hlavní domovní vedení je vedeno volně a drážkami ve zdi, světelné a zásuv-

kové obvody za podružnými rozvaděči jsou vedeny drážkami ve zdi.

D.4.1.8 Plynovod

Vnitřní plynovod je napojen nízkotlakou domovní plynovodní přípojkou na vnější nízkotlaký plynovodní 

řad. 

Přípojka je navržena z 32DN a vedena v hloubce 1000mm se sklonem 0,5% k HUP je umístěn za hranicí 

pozemku u fasády objektu a obsahuje kromě hl. uzávěru KK DN25 , plynoměr. Vnitřní rozvod plynu je navržen z 

kovu a je veden v 1.PP. Stoupací vedení je vedeno šachtou. Při prostupu konstrukcemi je plynovodní vedení opat-

řeno plynotěsnými chráničkami.

 



D.4.2  Výpočtová část

D.4.2.1  Vzduchotechnika

D.4.2.1.1     Tabulka rovnotlakého nuceného větrání VZT 

Účel Objem V 
(m³)

Počet výměn Objem vzduchu 
Vp (m³/h)

Výstavní prostory 5 694,9 5694,9 x 3 17 084,7
Auditorium 605,0 90 os x 25 m3/h 2 250
Kanceláře 110,6 110,6 x 3 331,8
Hygienická zázemí 248,6 248,6 x 3 745,8
Sklady, depozitáře 1 266,8 1266,8 x 0,5 633,4
Technické místnosti 395,2 395,2 x 0,5 197,6
Vstupní hala 538,6 538,6 x 3 1 615,8
Komunikační prostory 644,5 644,5 x 3 1 933,5
Prodej vstupenek, suvenýrů 137,7 137,7 x 3 413,1
Kuchyňka 25,2 25,2 x 3 75,6

Kavárna 479,9 479,9 x 6 2 879,4
Kuchyň 33,0 33,0 x 3 99,0

Celkový objem ods. vzduchu
muzeum 25 281,3
Celkový objem ods. vzduchu
kavárna 2 978,4

D.4.2.1.2     Dimenze VZT potrubí

Rozdělení na větve: 

1. větev = severní část muzea 1.NP - 4.NP  =>  3720,5 m³ ....11 161,5 m³/h

2.větev = jižní část muzea 1.NP - 4.NP  =>  4 747,5 m³ ....14 242,4 m³/h

3.větev = 1.PP   => 831 m³/h

4.větev = auditorium => 2250 m³/h

5.větev = kavárna => 2978,4 m³/h

VZT1 čerstvý vzduch

vzt, potrubí větev čerstvý vzduch

25 281,3/(7 x 3600) =1,01 m2 = 700 x 1500 mm

VZT1

vzt 1, potrubí větev 1

11 161,5/(6 x 3600) =0,52 m2 = 500 x 1100 mm

VZT1

vzt 1, potrubí větev 2

14 242,4 /(6 x 3600) =0,67 m2 = 600 x 1200 mm

VZT1

vzt 1, potrubí větev  3,  1.PP

831/(3 x 3600) =0,08 m2 = 200 x 400 mm

VZT1

vzt 1, potrubí větev  4,  auditorium

2 250/(6 x 3600) =0,11 m2 = 200 x 550 mm

VZT2

vzt 2, potrubí větev 1 (kavárna)

2 978,4/(6 x 3600) =0,14m2 = 250 x 600 mm

D.4.2.2  Chlazení

Bilance zdroje chladu

QPRIP =  QCHL + QVĚT

QCHL = (601 x 100) + (1324,2 x 10) + (650 x 62) = 113,64 kW

plocha místnosơ  s okny = 601 m2

plocha místnosơ  bez oken = 1324,2 m2

počet osob = 650

QVĚT = (Vp x ρ x cv x (Ɵ  - te))/3600 = (28259,7 x 1,28 x 1010 x (32-26))/3600 = 60,89 kW

QPRIP = 113,64 + 60,89 = 174,53 kW



D.4.2.3  Vytápění

Bilance zdroje tepla

QPRIP = QVYT + QVĚT 

QVYT = 78,28 kW   

 QVĚT  =((Vp x ρ x cv x (Ɵ  - te))/3600) x (1-η) = ((28259,7 x 1,28 x 1010 x (22+13))/3600) x (1-0,85) = 53,29 kW

QPRIP = 78,28 + 53,29 = 131,57 kW

Tepelná ztráta objektu je stanovena pomocí kalkulačky Zelená úsporám na tzb-info.cz.

Navrhuji jako zdroj vytápění akƟ vaci betonového jádra ve vybraných ŽB stěnách v kombinaci se sálavý-

mi stropními jednotkami a deskovými topidly v nevýstavních prostorech.

Navrhuji kondenzační kotel umístěný v suterénu Vitocrossal 300.



4.2.4.4 Stanovení přeběžné dimenze vodovodní přípojky:

d = √((4x3555,6)/(1,5 x π x 3,6 x 10Ф)) = 0,029 mm > DN 30 > v objektu je požární vodovod > DN 80

4.2.4.5 Ohřev teplé vody:

Vw den = (5x650)/1000 = 3,25 m3 = 3 250 l/den

Teplá voda bude připravována lokálně elektrickým průtočným ohřívacím zařízením přímo u zařizovacích 

předmětů.

D.4.2.5  Kanalizace

D.4.2.4  Vodovod

4.2.4.1  Průměrná potřeba vody

Qp = 25 l  x 650 os = 16 250 l/den

4.2.4.2 Maximální denní potřeba vody

Qm = 16 250 x 1,29 = 20 962,5 l/den  (1,29 = koefi cient denní nerovnoměrnosƟ )

4.2.4.3 Maximální hodinová potřeba vody

Qh = 20 317,5 x 2,1 x (1/12) = 3555,6 l/h (2,1 = souč. hodinové nerovn. pro soustřeďenou zástavbu)



Navrhuji DN150.
Navrhuji DN125.

















ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY
Muzeum okupace
park na Klárově, Praha 1
3. 4. 2001
Lenka Škubalová
doc. Ing. arch. Tomáš Hradečný
Ing. Veronika Sojková, Ph.D.



D.5 ZÁSADY ORGANIZACE VÝSTAVBY 

D.5.1    Technická zpráva

     D.5.1.1    Základní údaje o stavbě
    D.5.1.2   Základní charakterisƟ ka staveniště
    D.5.1.3   Návrh postupu výstavby
    D.5.1.4   Návrh zajištění a odvodnění stavební jámy
    D.5.1.5   Návrh zdvihacího prostředku, výrobních, montážních a skladovacích ploch
    D.5.1.6   Návrh trvalých záborů staveniště
    D.5.1.7    Ochrana životního prostředí
    D.5.1.8   Rizika a zásady BOZP

D.5.2    Výkresová část

    D.5.2.1   Celková koordinační situace  1:250
    D.5.2.2   Celková situace stavby    1:250

D.5.1    Technická zpráva

D.5.1.1  Základní údaje o stavbě

Stavbou je nová budova Muzea okupace v Praze 1 na Klárově. 

Muzeum je tvořeno několika hranoly o různých  výškových úrovních, každé dosahuje jiného počtu pod-

laží. Rozmezí se však pohybuje od 1.PP do 4.NP, od -3,500 m do 9,800 m. V přízemí se nachází kromě zázemí a 

výstavního sálu i auditorium a kavárna, ve vyšších podlažích pokračují pouze výstavní prostory, podzemní podlaží 

slouží k zásobování a skladování. 

Konstrukční systém je obousměrný stěnový z monoliƟ ckého železobetonu. VerƟ kální nosné konstrukce 

mají tloušťku 300 mm, střední nosné stěny i obvodové. Sloupy v podzemním podlaží mají rozměr 300 x 300 mm. 

Stropy mají tloušťku 250 mm, stejně jako stěny jsou navrženy monoliƟ cké vetknuté z železobetonu. Všechna 

schodiště jsou taktéž monoliƟ cké železobetonové. Střešní konstrukce se liší podle rozponu. Jedna z ploch je navr-

žena pochůzná, zbytek nepochůzné. Navrhuji skladby s klasickým pořadím vrstev s přizpůsobením konkrétnímu 

hranolu, 3 střechy jsou i buď úplně nebo částečně proskleny. Obvodový plášť je tvořen kontaktním zateplovacím 

systémem s tepelnou izolací EPS a vnější fasádou z pohledového betonu. Nenosné konstrukce jsou taktéž z mo-

noliƟ ckého železobetonu.

D.5.1.2  Základní charakterisƟ ka staveniště

Nachází se v parku naproƟ  vstupu do metra Malostranská. Terén je spíše rovinatý, v rámci budovy 

stoupne pouze o cca 1,1 m směrem od řeky Vltavy. Samostatně stojící budova vyčnívá mezi zástavbou svým 

moderním vzhledem. V okolí se nachází Klárův ústav, hotel Klarinn, hotel Klárov, vstup do metra Malostanská a 

Valdštejnská jízdárna. Objekt výškově nepřevyšuje okolní budovy, převážně linii v ulici U Železné lávky. Pozemek 

nezasahuje do žádného ochranného pásma a stavbou nebude žádné nové vytvořeno.



D.5.1.3 Návrh postupu výstavby
TAB č. 1 - ROZDĚLENÍ NA STAVEBNÍ OBJEKTY

D.5.1.4 Návrh zajištění a odvodnění stavební jámy

Stavební jáma vzhledem k poměrně rozměrnému pozemku a jelikož nesousedí s žádným objektem, 

nýbrž pouze silnicemi, je navržena svahováním. Pouze v jednom případě jsem navrhla záporové pažení kvůli velké 

blízkosƟ  silnici profi ly IPE300 v modulu 1,5m.

Zemina je třídy těžitelnosƟ  1, hladina podzemní vody se nachází v nadmořské výšce 182,150 m n.m. 

RelaƟ vní úroveň ±0,000 je v projektu uvedena jako + 189,850 m n.m. B . p. v. Průzkum neupozorňuje na radono-

vé riziko a pozemek se nenachází v žádném ochranném pásmu ani záplavovém území. Nějvětší hloubka stavební 

jámy se dostáva na úroveň  -4,450, takže se nepředpokládá zvýšená hladina vody. Srážková voda bude ze stavební 

jámy odvodněna pomocí dřenáže. Vytěžená zemina bude uskladněna na jižní straně pozemku a následně využita.

D.5.1.5        Návrh zdvihacího prostředku, výrobních, montážních a skladovacích ploch

Na staveniště navrhuji věžový jeřáb SAEZ TL–50-5, který má dosah výložníku nejvýše 50 metrů, nosnost 

maximálně 5 tun a maximální výšku zdvihu 43,7 m. Jeřáb je umístěn ve stavební jámě s dostatečnými vzdálenost-

mi od budoucího objektu.

Nejtěžším břemenem podle následující tabulky je betonářský koš s betonem o celkové váze 1,375 t, 

jelikož jeřám svou největší vzdálenost 40 m unese až 1,7 kg, tak z toho vyplývá, že vyhovuje.

TAB č. 2 - BŘEMENA

OBR č. 1 - POSOUZENÍ ZVOLENÉHO ZDVIHACÍHO PROSTŘEDKU



OBR č. 2 - ŘEZ JEŘÁBEM

Navrhuji bednění společné pro stěny, stropy i sloupy, přesněji PERI DUO. Jedná se o bednění z polyme-

rů, což výrazně snižuje jejich váhu, jelikož se jedná o lehký materiál. Panely DUO lze osazovat svisle i vodorovně, 

mohou být bedněny stěny, stropy, základy, průvlaky i sloupy.  Také všechny díly příslušenství, jako jsou klipy a 

rohy, jsou zkonstruovány tak, aby bylo možné jejich univerzální použiơ . Počet různých systémových konstrukčních 

dílů je tak minimalizován. HmotnosƟ  zvolených panelů se pohybují do 17,1 kg, což je největší z nich o rozměrech 

135 cm x 60 cm.

Zvolený betonářský koš FE Florian Eichinger ma objem 0,5 mС. Jedná se o kuželový koš na beton, který 

má vyústění pouze středem, má nízkou hmotnost a další výhodou je nízká hrana koše pro plnění. Je také vhodný i 

jako koš pro sypké materiály. Betonářský koš je navržen nejblíže jeřábu, přesněji ve vzdálenosti 21,9 m.

Beton bude dovážen nákladními vozy. Nejbližší betonárnou je marbeton CZ, s.r.o. ve vzdálenosƟ  2,4 km. 

Doprava betonu z betonárny na staveniště zabere 6 minut.

Navržené skladovací plochy jsou umístěny na jižní straně pozemku. Navrhuji skladovací plochy pro 

bednění, výztuž a lešení. V návaznosƟ  na vedlejší skladovací plochy jsou navrženy plochy pro montáž bednění a 

výztuže a plocha pro čištění bednění. Na stavenišƟ  je taktéž vyhrazen prostor pro ukládání odpadu, staveništnní 

suƟ  a také zeminy. V bezprostřední blízkosƟ  vjezdu se nachází vránice a další potřebné staveništní buňky.

VÝPOČTY 

ZÁBĚRY PRO BETONÁŘSKÉ PRÁCE  - VODOROVNÉ

560,8 mР = strop pro ,,typické podlaží‘‘

Tloušťka betonu = 0,25 m

Objem betonu na strop = 560,8 m2 x 0,25 m = 140,2 mС

Otočka jeřábu = 5 minut 

1 hodina = 12 otoček 

1 směna (8 hodin) = 96 otoček

Vybraný betonářský koš = 0,5 m3

Maximum betonu v 1 směně: 96 x 0,5 = 48 m3

Množství betonu pro typické patro: 140,2 m3

Počet záběrů: 112,16/48 = 2,9 =>  3 záběry

ZÁBĚRY PRO BETONÁŘSKÉ PRÁCE  - SVISLÉ

Objem betonu střední nosné stěny = 88,6 x 0,3 x 3,3  = 87,78 m3

Objem betonu obvodové stěny = 154,2 x 0,3 x 3,3  = 152,67 m3

Návrh = 7 záběrů

VÝPOČET SKLADOVACÍCH PLOCH

SVISLÉ => Největší záběr stěna = 89,39 m

Výška stěny= 3,3m 

NÁVRH => (2 x 1,35) + 0,6 => 2x panel 1,35x60 a 1 x panel 60x60

Panel 135x60 = 298 x 2 = 596 kusů    (1 kus 17,1 kg)

Panel 60x60 = 298 x 1 = 298 kusů    (1 kus 8,16 kg)

Sloupy => na jeden sloup je potřeba 8x135x45 a 4x45x60

Panel 135x45 = 8 x 4 = 32 kusů            (1 kus 14,2 kg)

Panel  45x60 = 4 x 4 = 16 kusů             (1 kus 6,69 kg)

Vodorovné => Největší plocha = 191,35 m2

231,4/(1,35x0,6) = 236 kusů panelů 1,35 x 0,6

Na svislé konstrukce je potřeba větší počet panelů, proto navrhuji počet kusů podle něj.



D.5.1.6 Návrh trvalých záborů staveniště

Hranice staveniště je zmenšena asi na polovinu parku na Klárově, během výstavby se může podle náro-

ků zmenšovat i zvětšovat díky velkému pozemku určenému k výstavbě. Plocha staveniště nezasahuje do okolních 

parcel.

Vjezd na staveniště je zajištěn z ulice Klárov naproƟ  vstupu do metra Malostranská a výjezd umožněn z 

druhé strany do ulice U Železné lávky. Materiál bude na staveniště dovážen nákladními vozy.

Napojení na zdroj vody bude z ulice U Železné lávky a na zdroj elektřiny z ulice Klárov. Napojení bude 

umožněno v místě budoucích přípojek.

D.5.1.7  Ochrana životního prostředí

OCHRANA ZELENĚ

Staveniště se nenachází  v chráněné území. Stromy a keře budou ostraněny v době jejich vegetační-

ho klidu. Po dokončení prací bude na místě stavenistě vyset trávník. Během prací budou chráněny dva stromy 

nacházející se na pozemku.

OCHRANA OVZDUŠÍ

 Během výstavby musí být zamezeno šíření prachu a nečistot do ovzduší. Musí být zajištěno dostatečné 

čištění obslužných komunikací. Prašnost bude zamezena kropením a zakrýváním stavebních materiálů. Staveniště 

bude pravidelně uklízeno.

OCHRANA PŮDY

Vykopaná zemina bude uskladněna na stavenišƟ .  Znečištěná půda ropnými látkami bude po skončení 

prací odvezena a ekologicky zlikvidována.  Musí být zamezeno odtoku cementových produktů a dalších škodli-

vých látek do půdy. 

OCHRANA PODZEMNÍCH A POVRCHOVÝCH VOD

Při omývání strojů a bednění nesmí dojít k úniku znečištěné vody, proto bude tahle činnost prováděna 

na místěch určených a zajištěným proƟ  úniku. Veškerá znečištěná voda musí být odčerpána a následně ekologic-

ky zlikvidována. 

OCHRANA PŘED HLUKEM A VIBRACEMI

Limity hluku se budou řídit zákonem č. 258/2000 Sb. a nařízením vlády č. 148/2006 Sb.  Limit hluku při 

probíhajících pracích nesmí překročit 65 dB a bude jemu zabráněno v nočních hodinách od 22 do 6 h, kdy nesmí 

probíhat zvlášť hlučné práce. V mimořádných situácích lze zažádat o vyjímku, kterou udělí příslušný úřad. Dopra-

va materiálu nebude probíhat v dopravní špičce, ale v klidnějších dopravních hodinách.

POTŘEBA USKLADNIT:

1 záběr =>596 kusů 135x60

 298 kusů 60x60

 32 kusů 135x45

 16 kusů 45x60

Uskladníme cca 1,5 záběru =

900 kusů 135x60

450 kusů 60x60

32 kusů 135x45

16 kusů 45x60

Bednění na sloupy nemusí uskladňovat ve větším počtu

Panely jsou tlusté 100 mm tzn., že můžu na sebe dát do výšky 1,5 m až 15 panelů

Podpěrné hlavy= RS 450 (délka vytažení 2,8 – 4,5 m), hmotnost 1 kus 23 kg

Potřebuju přibližně 1,5 stojny na 1 panel

Potřeba uskladnit 237 x 1,5 = 356 kusů

Uskladním 1,5 záběru => 429 x 1,5 = 540 kusů

Další komponenty: 

Stěnové držáky, KLIP držáky na spojování panelů 

Další menší součásƟ : pracovní vidlice, maƟ ce, zátky…

OBR č. 3 - SCHÉMA ROZMÍSTĚNÍ BEDNĚNÍ



OCHRANA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍ

Před výjezdem vozidel musí být jejich pneumaƟ ky ostříkány vodou pomocí tlakové čisơ cí zóny. Před 

vjezdem a výjezdem ze staveniště se umísơ  dopravní značka „POZOR VÝJEZD ZE STAVENIŠTĚ“.

OCHRANA KANALIZACE

Při omývání pracovních nástrojů nesmí vést k vypuštění stavebního odpadu do kanalizačního systému. 

Nebezpečný odpad bude označen šơ tkem a pravidelně odvážen k recyklaci.

D.3.1.8  Rizika a zásady BOZP

Při provádění stavby je nutné dodržovat bezpečnostní předpisy a používat ochranné pracovní pomůc-

ky. Při přípravné fázi stavby je nutno zajisƟ t koordinátora BOZP a plán BOZP u stavby, kde budou prováděny v 

průběhu realizace práce se zvýšeným rizikem na základě zákona č.309/2006 Sb. a nařízení vlády č.362/2005 Sb. a 

č.591/2006 Sb. 

V případě nepříznivého počasí, při kterém nebude možné vykonávat stanovenou činnost, bude práce 

pozastavena do doby, dokud se situace nezlepší.

Staveniště musí  být zabezpečené proƟ  vniknuơ  nepovolaných osob oplocením do výšky 1,8 m a 

taky pro zabránění šíření prachu a nečistot mimo hranice staveniště. V prostoru staveniště je povinnost nošení 

ochranné přilby. Vchody a vjezdy musí být uzamykatelné a musí být opatřeny značením proƟ  vstupu nepovola-

ným osobám, značení musí být zřetelné i za snížené viditelnosƟ .

Stavební jáma bude ohraničena zábradlím ve výšce 1,1 m ve vzdálenosƟ  300 mm od hrany výkopu. 

Vstup do stavební jámy je umožněn z východní strany v místě budoucího vjezdu do 1.PP, z ostatních stran bude 

zřízen vstup pomocí žebříků.

 Pro práce ve výškách bude využíváno lešení, jehož součásơ  bude zábradlí. Pokud nebude možné zajisƟ t  

ochrannou konstrukci, budou dělníci opatřeni jištěním proƟ  pádu z výšky. 

Materiál, nářadí a pomůcky musí být uloženy tak, aby byly zajištěny proƟ  pádu. Manipulace s břemeny, 

stroji a dopravními prostředky na stave nišƟ  nesmí ohrozit bezpečnost ani zdraví osob. Mimo prostor staveniště 

je zakázána manipulace s jeřábem







INTERIÉR
Muzeum okupace
park na Klárově, Praha 1
3. 4. 2001
Lenka Škubalová
doc. Ing. arch. Tomáš Hradečný
doc. Ing. arch. Tomáš Hradečný



D.6 INTERIÉR

D.6.1    Technická zpráva

   D.6.1.1    CharakterisƟ ka řešeného prostoru
    D.6.1.2   Materiálové řešení prostoru
    D.6.1.3   Zařízení prostoru
 
 
D.6.2    Výkresová část

   D.6.2.1   Půdorys a řez kavárny      1:25
  D.6.2.2   Půdorys a řez pultu      1:25
   D.6.2.3   Pohledy pultu       1:25

D.6.1    Technická zpráva

D.6.1.1  CharakterisƟ ka řešeného prostoru

V severní čásƟ  muzea se nachází jeden hranol vyhrazený pro kavárnu. Vstupů je hned několik, 2 vnější 

a jeden propojen přes vstupní halu muzea. Jedná se o dvoupatrovou kavárnu, v přízemí se nachází bar, zázemí a 

prostory pro zákazníky, ve druhém už jsou pouze místa vyhrazená zákazníkům.

Muzeum se nachází na pražském Klárově, z kavárny je přímý přístup k metru a zastávce Malostranská. 

Kavárna zákazníkům nabízí výhled na Pražský hrad.

D.6.1.2  Materiálové řešení prostoru

Charakter kavárny zůstává podobný jako muzea, stěny i strop ponechávám jako pohledový beton s přiz-

nanými rozvody, hlavně vzduchotechniky. Na podlahu volím polyuretanovou litou podlahu, která zůstává stejná i 

v rámci muzea. 

AKUSTIKA
Pohlednový beton je hodně tvrdý a odrazivý materiál a tudíž zvuk nepohlcuje, proto se snažím volit 

další materiály s rozvahou. Polyuretanová litá podlaha je pružná a výrazně tlumí kročejový zvuk. Nejdůležitějším 

však pro mne bude nábytek, který volím čalouněný, křesla a pohovky. Sedací nábytek bude doplněn dřevěnnými 

stolky ve čtvercovém tvaru. Nakonec bude kavárna oproƟ  muzeu plná zelených kvěƟ n, pro zlepšení akusƟ ky a 

pocitu po dni stráveném v Muzeu okupace.

stoly:
dub, tmavý lak

podlaha:
polyuretanová litá

stěny: 
pohledový beton

křesla: 
látka

pohovka: 
látka



D.6.1.3 Zařízení prostoru
INTERIÉR

Křesla
Zvolila jsem křesla BERNES do interiéru pota-

žené látkou. Vzhledem k tomu, že sedací nábytek bude 

nejvíce kontrastním prvkem, proto volím výraznější 

barvy, zelenou a námořnickou modrou.

Výrobce:  Beliani              

Počet: 16 zelených, 17 modrých

Pohovky
Do 2.NP volím třímístné pohovky BERNES v 

šedé barvě.

Výrobce: Beliani

Počet: 4

Stoly
Volím stůl DERANO o rozměrech 60 x 60 cm 

pro umístění do interiéru.

Výrobce: Beliani

Počet: 10

Do 2.NP volím stůl DERANO pro umístění k 

nižšímu sedacímu nábytku 100 x 60 cm.

Výrobce: Beliani

Počet:  2

Police
Provedeny z dřevěnných prken o šířde 300 mm a o různých délkách.

Věšáky oděv

Název: KARA S

Výrobce: Tulip

Počet: 6

Osvětlení

Závěsné svíƟ dlo
Název: MONROE 30

Výrobce: Rendl

Počet: 8

Zábradlí
Zábradlí bude provedeno z dřevěných laơ  v černé barvě sahající od podlahy ke stropu s namontovaným 

madlem ve stějném provedení. 

Specifi kace viz výpis truhlářských prvků.

Barový a kuchyňský pult
Navrhuji vlastní kuchyňský pult do prostoru kavárny sestavený na míru. Jedná se o sestavu z z laminova-

ných desek o tloušťce 35 mm s povrchovou úpravou řešenou lakováním. 

Nástěnné svíƟ dlo
Název: Angelo

Výrobce: Trio

Počet: 12

Pracovní deska:
laminát

Rám sestavy:
dub, tmavý lak



EXTERIÉR

Sestava

Zvolila jsem kovový nábytek do exteriéru, který bude v letních měsících doplněch pohodlnými polstry 

všedé barvě.

STŮL

Název :  Greensboro

Výrobce: Hesperide          

Počet: 6

Osvětlení

Nástěnné exteriérové svíƟ dlo
Název: Ozcan

Výrobce: RajsviƟ del

Počet: 4

Zeleň

Moje představa o zeleni v interiéru se týká především o tzv. rostliny s ozdobným listem. Jedná se o rost-

liny s delší životnosơ , které mohou celoročně, alespoň některé z nich, zdobit prostor kavárny. Mezi tyhle druhy 

patří například Monstera deliciosa, Begonia rex, Croton, Coleus, kapradiny, draceny atd. 

Umělecké dílo

Do interiéru kavárny pro zlepšení akusƟ ky volím umělecké dílo od Jiřího Koláře, které se nazýva Pocta 

Palachovi a bylo vytvořeno v roce 1969.

Úchytka  

Název: Lila

Výrobce: In-Design

Počet: 6

Granitový Kuchyňský dřez 

Název: PERFECTO

Výrobce: Sinks

Počet: 1

kuchyňská bateie 

Název: VITALIA

Výrobce: Sinks

Počet: 1

ŽIDLE

Název :  Greensboro

Výrobce: Hesperide          

Počet: 19

POLSTRY

Název :  ELEGANT 2427

Výrobce: Doppler        

Počet: 19















DOKLADOVÁ ČÁST
Muzeum okupace
park na Klárově, Praha 1
3. 4. 2001
Lenka Škubalová
doc. Ing. arch. Tomáš Hradečný








